Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2018 года г. Хабаровск

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего по делу судьи С.В. Александрова,

при секретаре Т.Н. Овчинниковой, Л.Г. Багникян,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска К.В. Бурдо, ФИО2,

представителя потерпевшего администрация Мичуринского сельского поселения 

<

адрес> – ФИО6, являющегося главой администрации Мичуринского сельского поселения 

<

адрес>,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Е.В. Кисляченко, представившей удостоверение, ордер в деле, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации – ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, военнообязанного, неработающего, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.161, п.«а» ч.2 ст.161, п.«а,г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.2 ст. 158, п.«а» ч.2 ст.161, п.«а,г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.161, п.«а,г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.2 ст.161, п.«а,г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, п.«а,г» ч.2 ст.161, п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иными лицами № находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в отношении ФИО4 при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное время в декабре 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, осведомленном со слов иного лица № о ранее совершенных иным лицом № имущественных преступлениях, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества у ранее ему знакомой ФИО23 С этой целью ФИО3, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложил иным лицам №,2 совершить вышеуказанное преступление. На предложение ФИО3 иные лица №,2 ответили согласием. После этого, ФИО3, иные лица №,2 распределили между собой роли в совершении преступления, при которых иное лицо № должен выполнить действия, непосредственно направленные на открытое хищение у потерпевшей имущества, ФИО3 должен находится в непосредственной близости от места совершения преступления и следить за окружающей обстановкой, а иное лицо № при этом должен оставаться в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>, в непосредственной близости от места совершения преступления, следить за окружающей обстановкой и при необходимости обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле. 

Для реализации вышеуказанного преступного умысла и облегчения совершения преступления, иное лицо № и ФИО3, в точно неустановленные дни декабря 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибывали к дому № по 

<

адрес>, и выслеживали ФИО24., с целью установления примерного времени прибытия последней к вышеуказанному дому, где она проживает. 

Далее, реализуя задуманное, в период времени до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №, совместно с ФИО3 и иным лицом №, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион под управлением последнего, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановились, и находясь в автомобиле, стали поджидать потерпевшую, при этом иное лицо № и ФИО3 сообщили иному лицу № о том, что ФИО25 по приезду к указанному дому, ставит свой автомобиль в гараж, расположенный во дворе 

<

адрес>, где согласно ранее спланированной роли, иное лицо № должен будет совершить открытое хищения имущества у потерпевшей.

Далее, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, увидев подъезжающий к дому № по 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО26, сообщил об этом иным лицам №,2.

Реализуя единый корыстный преступный умысел, иное лицо № совместно с ФИО3 вышли из автомобиля под управлением иного лица № и проследовали во двор 

<

адрес>, расположенный в непосредственной близости от вышеуказанного гаража принадлежащего потерпевшей, при этом по взаимной договоренности, иное лицо № с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, остался в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости от места совершения преступления следить за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу № и ФИО3, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Далее ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находясь во дворе 

<

адрес>, остался следить за окружающей обстановкой, а иное лицо № направился к вышеуказанному гаражу, вслед за потерпевшей ФИО27 где находясь вблизи 

<

адрес>, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, используя элемент внезапности, подошел к ФИО4 со спины, и вырвал принадлежащую ей женскую сумку, не представляющей материальной ценности, из рук потерпевшей, с находившимся в ней принадлежащем ФИО28 имуществом: паспортом гражданина РФ, водительским удостоверением, банковской картой ПАО «Сбербанк России», банковской картой банка «ВТБ 24», ключами от автомобиля, брелоком сигнализации, флеш-картой клиента банка «МТС», ключницей черного цвета, 4 ключами от квартиры, косметичкой черного цвета фирмы «Prado», кошельком черного цвета, скидочными картами, сотовым телефоном марки «Fly Ezzy4» (imei1:№; imei2:№), не представляющими материальной ценности; сотовым телефоном марки «Apple iPhone 6s» (imei: №) стоимостью 50000 рублей, а также конвертом с находящимися в нем денежными средствами в общей сумме 135000 рублей.

После этого, иное лицо № и ФИО3 проследовали к автомобилю иного лица №, расположенному вблизи от 

<

адрес>, где под управлением последнего, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления с похищенным скрылись, распорядившись похищенным имуществом в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО29 ущерб на общую сумму 185 000 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом № находясь около 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в отношении ФИО8, при следующих обстоятельствах.

Так, иное лицо № в период времени до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле «

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период до 23 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в вышеуказанный период времени в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую мимо 

<

адрес> ранее незнакомую ФИО8, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО8 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и указал ФИО3 припарковать свой автомобиль вблизи указанного дома. 

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, в указанный период времени вышел из автомобиля и проследовал за ФИО8 до 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находился в своем автомобиле вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя элемент внезапности, подошел к ФИО8 со спины, и осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей сумку, стоимостью 2500 рублей, в которой находилось имущество, а именно: сотовый телефон марки «Sony Ericsson T250» (imei: №) не представляющий материальной ценности; связка ключей, не представляющая материальной ценности; кошелек коричневого цвета, не представляющий материальной ценности, с находившейся в ней денежной купюрой банка России в размере 1000 рублей и банковскими картами банков «ВТБ24» и «Сбербанк России» не представляющих материальной ценности; две пары замшевых туфлей черного цвета стоимостью по 3000 рублей каждая, шерстяные колготки не представляющие материальной ценности; фрукты и еда, не представляющие материальной ценности.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи от 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО8 ущерб на общую сумму 9500 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около подъезда № 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО9, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо № в период времени до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле «

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 23 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО1, перемещались по улицам 

<

адрес> подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в вышеуказанный период времени в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую мимо указанного дома ранее незнакомую ФИО9, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО9 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и указал ФИО3 припарковать свой автомобиль вблизи указанного дома. 

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, в указанный период времени вышел из автомобиля и проследовал за ФИО9 до подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находился в своем автомобиле вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО9, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около подъезда № 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, открыто, используя элемент внезапности, подошел к ФИО9 со спины и с силой попытался выдернуть из ее рук находящуюся при ней женскую сумку. От указанных действий иного лица №, ФИО9 упала на пол, продолжая удерживать в руках сумку. После чего иное лицо №, с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, нанес ФИО9 не менее пяти ударов в область затылка, тем самым применив ей насилие не опасное для жизни и здоровья. После чего, иное лицо №, продолжая свои умышленные преступные действия, в указанное время и месте, воспользовавшись примененным насилием к потерпевшей, осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей сумку, стоимостью 12600 рублей, в которой находилось имущество, а именно: кошелек бордового цвета в виде крокодиловой кожи стоимостью 5000 рублей, с находившимися в нем денежными средствами на сумму 17000 рублей и банковской картой банка «Сбербанк России» не представляющей материальной ценности.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи 

<

адрес>, под управлением последнего, и на автомобиле 

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО9 ущерб на общую сумму 34600 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение – здание администрации Мичуринского сельского поселения, расположенное по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 23 часов 30 минут, совместно с иным лицом № на автомобиле «Toyota Cresta» г.р.з. М 528 ХР 27 регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>. В указанный период времени у иного лица № возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с проникновением в помещение - здание администрации Мичуринского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, предполагая, что там может находиться какое-либо ценное имущество. Данное преступление иное лицо № предложил совершить ФИО3, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом роли каждого в совершении преступления не распределяли, договорившись действовать согласно складывающейся на момент совершения преступления обстановке.

После этого, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени на автомобиле под управлением последнего проследовали к зданию администрации Мичуринского сельского поселения, расположенного по вышеуказанному адресу.

Припарковав свой автомобиль около вышеуказанного здания ФИО3, с целью облегчения совершения преступления приискал в багажнике своего автомобиля неустановленную металлическую монтировку, а иное лицо № передал приисканную в салоне автомобиля деревянную биту.

После этого, иное лицо № совместно с ФИО3, в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали ко входу, расположенному с торца здания администрации Мичуринского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, где ФИО3, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в вышеуказанное помещение, предполагая, что там может находиться какое-либо ценное имущество, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая что они действуют тайно, используя приисканную ранее неустановленную следствием металлическую монтировку и силу рук, сорвали дверной замок, после чего незаконно проникли в холл здания администрации Мичуринского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, где были обнаружены сотрудником охраны. 

Находясь в вышеуказанный период времени в холле вышеуказанного здания, иное лицо № действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в виду того, что их преступные действия были обнаружены сотрудником охраны, из страха быть застигнутым сотрудниками полиции при совершении данного преступления, свои действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, прекратили, не доведя их до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО3, в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около подъезда № 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в отношении ФИО10, при следующих обстоятельствах.

Так, иное лицо №, в период времени до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле «

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период до 18 часов 20 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес> подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. После чего иное лицо №, выйдя из автомобиля ФИО3 в вышеуказанный период времени в районе 

<

адрес>, направился на поиски подходящих жертв для совершения в отношении них открытого хищения имущества, а ФИО1, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, находился в своем автомобиле вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка, находясь в готовности оказать любую поддержку иное лицо № в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

После чего, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, иное лицо №, в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, увидев идущую к подъезду № вышеуказанного дома ранее незнакомую ФИО10, в руках которой находилась женская сумка, принял решение об открытом хищении принадлежащей потерпевшей вышеуказанной сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество.

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, проследовал за ФИО10 к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО3, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находился в своем автомобиле вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО10, в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около подъезда № 

<

адрес>, умышленно, из корысти, используя элемент внезапности, подошел к ФИО10 со спины, и осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей сумку коричневого цвета, материальной ценности не представляющей, в которой находилось имущество: паспорт гражданина РФ, не представляющий материальной ценности; сотовый телефон марки «Apple iPhone 4S» в корпусе белого цвета (imei: №) стоимостью 29000 рублей, оборудованный чехлом-бампером светло-желтого цвета, не представляющим материальной ценности.

После этого, иное лицо №, созвонившись с ФИО3 посредствам телефонной связи, проследовал к его автомобилю, расположенному вблизи места совершения им вышеуказанного преступления, на автобусную остановку «Гимназия №» в 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным имуществом они скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО10 ущерб на общую сумму 29000 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 21 часа 05 минут до 21 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилие не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО11, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, в период времени до 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лцио № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле «

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 21 часа 05 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая, по их мнению, материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую в районе 

<

адрес> ранее незнакомую ФИО12, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО11 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, договорился с последним о том, что сообщит ему по телефону место, где его будет необходимо забрать после совершения открытого хищения у потерпевшей имущества.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества принадлежащего потерпевшей, иное лицо №, в вышеуказанный период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, вышел из автомобиля и проследовал за ФИО11 до 

<

адрес> в 

<

адрес>, а ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корысти, получив от иного лица № посредством телефонной связи информацию о его местонахождении, припарковал свой автомобиль вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иного лица № в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО11, в период с 21 часа 05 минут до 21 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя элемент внезапности, подошел к ФИО11 со спины, после чего, с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, нанес ФИО11 не менее одного удара в область головы, тем самым применив насилие не опасное для жизни и здоровья, при этом потерпевшая упала на землю удерживая сумку в руках. После чего, иное лицо №, продолжая свои умышленные преступные действия, в указанное время и месте, воспользовавшись примененным насилием к потерпевшей, осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей сумку коричневого цвета, не представляющую материальной ценности, в которой находилось имущество: паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение, полис медицинского страхования, свидетельство ИНН, страховое свидетельство, не представляющие материальной ценности; сотовый телефон марки «ZTE Blade QXVX36» (imei: 

<

данные изъяты>) стоимостью 2000 рублей; 2 денежных купюры по 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; 2 банковские карты, не представляющие материальной ценности; кошелек желто-коричневого цвета, не представляющий материальной ценности, с находившимися в нем денежными купюрами на общую сумму 1000 рублей; 2 связки ключей, не представляющих материальной ценности.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи от 

<

адрес>, под управлением последнего, после чего на автомобиле «

<

данные изъяты> регион они с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО11 ущерб на общую сумму 5000 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около 

<

адрес>, совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в отношении ФИО13, при следующих обстоятельствах.

Так, иное лицо №, в период времени до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле «

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 21 часа 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях открытого хищения чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион под управлением 

<

данные изъяты> перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую мимо указанного дома ранее незнакомую ФИО13, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО13 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, указал ему припарковать свой автомобиль вблизи указанного дома.

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, вышел из автомобиля ФИО3 и проследовал за ФИО13 в сторону подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, припарковал свой автомобиль вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО13, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, зайдя вслед за потерпевшей в подъезд № 

<

адрес>, умышленно, из корысти, используя элемент внезапности, подошел к ФИО13 со спины, и осознавая, что его действия носят открытый характер, попытался вырвать из рук потерпевшей сумку, схватив ее за ручки руками и несколько раз с силой потянул ее на себя в сторону подъездной двери направившись к выходу, при этом потерпевшая удерживала свою сумку в руках. С целью облегчения совершения преступления, иное лицо № несколько раз попытался выдернуть сумку потерпевшей из ее рук, при этом ручки сумки оборвались, и сумка осталась в руках потерпевшей, которая стала звать на помощь. Иное лицо №, находясь в указанное время и месте, в виду активного сопротивления и криков о помощи потерпевшей, опасаясь, что его действия могут быть обнаружены иными лицами, из страха быть застигнутым сотрудниками полиции при совершении данного преступления, свои действия, направленные на открытое хищение имущества, принадлежащее ФИО13 прекратил, не доведя их до конца по независящим от него обстоятельствам.

После этого, иное лицо №, проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, расположенному вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором они с места совершения преступления скрылись. 

Таким образом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях открытого хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО13, совершили покушение на грабеж, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО3, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении ФИО14, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, в период времени до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 50 минут, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле «Toyota Cresta» г.р.з. М 528 ХР 27 регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую в сторону 

<

адрес> ранее незнакомую ФИО14, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО14 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, указал ему припарковать свой автомобиль вблизи указанного дома.

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, в указанный период времени вышел из автомобиля ФИО3 и проследовал за ФИО14 в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корысти, находился в своем автомобиле вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО14, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, используя элемент внезапности, подошел к ФИО14 со спины, где с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, нанес ФИО14 не менее одного удара в область спины, тем самым применив насилие не опасное для жизни и здоровья, при этом потерпевшая упала на землю. После этого, иное лицо №, осознавая, что его действия носят открытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, поднял выпавшую из рук потерпевшей сумку черного цвета, материальной ценности не представляющую, в которой находилось имущество: сотовый телефон «Nokia X1» (imei: №) стоимостью 3090 рублей; документы (паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение, СНИЛС, полис медицинского страхования, свидетельство ИНН) не представляющие материальной ценности; денежные средства на общую сумму 4250 рублей; кошелек рыжего цвета, не представляющий материальной ценности; связка ключей, не представляющая материальной ценности.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным имуществом они скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО14 ущерб на общую сумму 7340 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в отношении ФИО15, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо №, в период времени до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лцио № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лмцу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 15 часов 50 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в вышеуказанный период времени в районе ул. ДОС 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО1 увидели проходящую в сторону 

<

адрес> ранее незнакомую ФИО15, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО15 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, указал ему припарковать свой автомобиль вблизи указанного дома.

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, в указанный период времени и месте вышел из автомобиля ФИО3 и проследовал за ФИО15 в сторону 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, созвонившись с иным лицом № по сотовой связи, переместил свой автомобиль к гаражам, расположенным вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО15, в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя элемент внезапности, подошел к ФИО15 со спины, и осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей сумку бежевого цвета, материальной ценности не представляющую, с находившимся в ней имуществом: пенсионным удостоверением, удостоверением ветерана труда, связкой ключей, материальной ценности не представляющих; женской косметичкой, материальной ценности не представляющей, с имевшимися в ней денежными средствами на общую сумму 600 рублей, сотовым телефоном марки «Nokia 100» (imei: №) стоимостью 990 рублей; также в сумке находились денежные средства на общую сумму 6000 рублей.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, расположенному у гаражей, вблизи 

<

адрес>, на котором они с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядились похищенным в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО15 ущерб на общую сумму 7590 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в отношении ФИО16, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, в период времени до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 40 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в вышеуказанный период времени около 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую в сторону 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> ранее незнакомую ФИО16, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО16 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, договорились с последним о том, что ФИО3 будет ждать его на своем автомобиле вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовал за ФИО16 к дому 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО1, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, по предварительной договоренности с иным лицом № переместил свой автомобиль к вышеуказанному дому, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО16, в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя элемент внезапности, подошел к ФИО16 со спины и с целью облегчения совершения преступления, подавления воли потерпевшей к сопротивлению, нанес ФИО16 не менее одного удара в область спины, тем самым применив насилие не опасное для жизни и здоровья, при этом потерпевшая упала на землю. Далее иное лицо №, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в указанное время и месте, воспользовавшись примененным насилием к потерпевшей, осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук ФИО16 сумку коричневого цвета, не представляющую материальной ценности, с находившимся в ней имуществом: сотовым телефоном марки «Samsung GT-S5250» в корпусе розового цвета, не представляющим материальной ценности и денежными средствами на общую сумму 2000 рублей.

После этого, иное лицо №, проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО16 ущерб на общую сумму 2000 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО17, совершили нападение (разбой), при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, в период времени до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> предложил ФИО3 совершить нападение в целях хищения чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться в своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 21 часа 25 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь вблизи 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую в сторону указанного дома ранее незнакомую ФИО17, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение о нападении на потерпевшую в целях хищения принадлежащей ей женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, договорились с последним о том, что ФИО3 будет ждать его на своем автомобиле во дворе 

<

адрес>. 

Реализуя единый корыстный преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, в указанное время проследовал за ФИО17 в подъезд № 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находился в своем автомобиле вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Далее иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на нападение в целях хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО17, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде № 

<

адрес>, используя элемент внезапности, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к ФИО17 справа и с силой дернул находящуюся в руке потерпевшей женскую сумку, отчего та упала на лестничный пролет, продолжая удерживать сумку в руках. Далее иное лицо №, с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, безразлично относясь к последствиям в виде причинения вреда здоровью любой степени тяжести, осознавая, что причиняет сильную физическую боль потерпевшей, с силой потянул за сумку и направился в сторону выхода, протащив тем самым потерпевшую по лестничной площадке до подъездной двери, причинив тем самым ФИО17 согласно заключению эксперта: повреждение внутреннего мениска левого коленного сустава, обширную подкожную гематому внутренней поверхности левого коленного сустава, обширную подкожную гематому внутренней поверхности левого коленного сустава, которые по степени тяжести квалифицируется, как вред здоровью средней степени тяжести. Далее иное лицо №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, в указанное время и месте, осознавая, что потерпевшая не желает отпускать из рук сумку и оказывает активное сопротивление, с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, применяя насилие не опасное для жизни и здоровью, нанес не менее одного удара ботинком правой ноги в область нижней челюсти ФИО17 Далее иное лицо №, воспользовавшись примененным насилием к потерпевшей, осознавая, что его действия носят открытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества потерпевшей, находясь в подъезда № 

<

адрес>, в указанный период времени, вырвал из рук ФИО17 сумку светло-коричневого цвета, не представляющую материальной ценности, в которой находилось имущество: сотовый телефон марки «Microsoft Lumia 435 Dual» в корпусе черного цвета (imei: 

<

данные изъяты>) стоимостью 5000 рублей; сумка тряпичная синего цвета, не представляющая материальной ценности; денежные средства на общую сумму 800 рублей; косметичка прямоугольной формы, не представляющая материальной ценности; флеш-карта в корпусе зеленого цвета объемом 8 ГБ, стоимостью 500 рублей; флэш-карта в корпусе бирюзового цвета, объемом 8 ГБ стоимостью 500 рублей.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи от 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион они с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, рарспорядившись им в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО17 ущерб на общую сумму 6800 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у подъезда 1 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, с целью нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО18, совершили нападение (разбой), при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо №, в период времени до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить нападение в целях хищения чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться на своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 21 часа 20 минут, действую группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3 перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в указанный период времени вблизи 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую в сторону указанного дома ранее незнакомую ФИО18, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение о нападении на потерпевшую в целях хищения принадлежащей ей женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество, и сообщив об этом ФИО3, договорились с последним о том, что ФИО3 будет ждать его на своем автомобиле во дворе 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, в указанное время проследовал за ФИО18 к дому № по 

<

адрес>, при этом ФИО3, с целью хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находился в своем автомобиле во дворе 

<

адрес>, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на нападение в целях хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО18, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около подъезда 1 

<

адрес>, используя элемент внезапности, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к открывающей подъездную дверь ФИО18 со спины, где с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, безразлично относясь к последствиям в виде причинения вреда здоровью любой степени тяжести, осознавая, что причиняет сильную физическую боль потерпевшей, нанес не менее одного удара ФИО18 кулаком в область левого плеча, причинив тем самым последней согласно заключению эксперта закрытый перелом хирургической шейки левой плечевой кости с удовлетворительным стоянием отломков, который по степени тяжести квалифицируется, как причинивший тяжкий вред здоровью. Далее иное лицо №, воспользовавшись примененным насилием к потерпевшей, осознавая, что его действия носят открытый характер, находясь у подъезда 1 

<

адрес>, в указанное время, вырвал из рук ФИО18 сумку коричневого цвета стоимостью 1000 рублей, с находившимся в ней имуществом: денежными средствами на сумму 600 рублей; 2 ключами от квартиры, материальной ценности не представляющими; сотовым телефоном марки «Nokia X1» (imei: №), стоимостью 700 рублей; библией в черном переплете, материальной ценности не представляющей.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вблизи от 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным имуществом они скрылись, распорядившись им в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО18 ущерб на общую сумму 2300 рублей.

Он же, ФИО3, в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь около подъезда № 

<

адрес>, совершил грабеж, то есть открыто похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО19, при следующих обстоятельствах:

Так, иное лицо № в период времени до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться на своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период до 22 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, перемещались по улицам 

<

адрес>, подыскивая по их мнению материально обеспеченных лиц женского пола. Находясь в вышеуказанное время в районе автобусной остановки «Торговый центр ЭВР» в 

<

адрес>, иное лицо № и ФИО3 увидели проходящую в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО19, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего иное лицо № принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО19 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество. 

Реализуя единый преступный умысел, иное лицо № действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, вышел из автомобиля последнего и проследовал за ФИО19 в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО3 с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, предварительно договорившись с иным лицом № о том, что будет находиться поблизости, переместил свой автомобиль к участку вблизи вышеуказанного дома, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления проживающих в доме лиц или сотрудников полиции посредством телефонного звонка либо голосового сигнала, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Иное лицо №, согласно отведенной ему роли, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО19, в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около подъезда 5 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя элемент внезапности, подошел к ФИО19 со спины, и осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей лакированную сумку, материальной ценности не представляющую, в которой находивлось имущество: две пары очков, материальной ценности не представляющих, кошелек коричневого цвета, материальтной ценности не представляющий, с находившимися в нем денежными средствами в размере 8000 рублей; сотовый телефон «Samsung La Fleur GT-E 2530», стоимостью 2530 рублей; банковские карты банков ПАО «Сбербанк России» и ПАО «МТС», материальной ценности не представляющие; паспорт гражданина РФ и ключи, матриальной ценности не представляющие. 

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному вюлизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле «

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО19 ущерб на общую сумму 10890 рублей.

Он же, ФИО1, в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, находясь вблизи 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, в целях открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО20, совершил грабеж, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо №, в период времени до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО3 совершить открытое хищение чужого имущества у граждан на территории 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, при этом распределив роли каждого в совершении преступления, при которых иное лицо № должен был выполнять действия, непосредственно направленные на хищение у потерпевших имущества, а ФИО3, должен был находиться на своем автомобиле 

<

данные изъяты> регион вблизи места совершения преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, находясь в готовности оказать любую поддержку иному лицу №, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Реализуя задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 13 часов 20 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом №, в целях хищения чужого имущества, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО3, прибыли к гаражному кооперативу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где иное лицо № вышел из автомобиля и направился на поиски по его мнению материально обеспеченных лиц женского пола, договорившись при этом с ФИО3, что тот будет ждать его на данном участке гаражного кооператива, расположенного по вышеуказанному адресу, при этом ФИО3, с целью открытого хищения чужого имущества, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, умышленно, из корыстных побуждений, находился в вышеуказанном месте с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения иного лица № об опасности в случае появления сотрудников полиции посредством голосового сигнала либо телефонного звонка, находясь в готовности оказать им любую поддержку, в том числе обеспечить быстрое отступление с места преступления на вышеуказанном автомобиле.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 13 часов 20 минут, иное лицо №, проходя около 

<

адрес> «В» Гамарника 

<

адрес>, увидел проходящую мимо указанного дома ранее незнакомую ФИО20, в руках которой находилась женская сумка, в результате чего принял решение об открытом хищении принадлежащей ФИО20 женской сумки, предполагая, что в ней может находиться ценное имущество. 

Реализуя корыстный преступный умысел, иное лицо № проследовал за ФИО20 в сторону 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, где с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО20, в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя элемент внезапности, подошел к ФИО20 со спины, после чего, с целью облегчения совершения преступления и подавления воли потерпевшей к сопротивлению, нанес ФИО20 не менее одного удара в область спины, тем самым применив в отношении потерпевшей насилие не опасное для жизни и здоровья. Далее иное лицо №, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, в указанное время и месте, воспользовавшись примененным насилием к потерпевшей, осознавая, что его действия носят открытый характер, вырвал из рук потерпевшей сумку коричневого цвета, стоимостью 2000 рублей, с находившимся в ней имуществом: денежными средствами на общую сумму 500 рублей; продуктами питания: пачкой молока и булкой хлеба стоимостью 150 рублей.

После этого, иное лицо № проследовал к автомобилю ФИО3, расположенному у гаражного кооператива, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где под управлением последнего, на автомобиле 

<

данные изъяты> регион с места совершения преступления с похищенным скрылись. Похищенным имуществом иное лицо № и ФИО3 распорядились в дальнейшем совместно по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО20 ущерб на общую сумму 2650 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных им в составе группы лиц по предварительному сговору, в которую вошли иные лица. ФИО3 дал показания, изобличающие преступную деятельность конкретных лиц в совершении преступлений, указал роли каждого соучастника группы лиц по предварительному сговору, в том числе и свою роль при совершении грабежей, покушения на кражу и разбойных нападений на потерпевших, принимал активное участие при проведении очных ставок, изобличал преступную деятельность иных лиц к совершению конкретных преступлений, о которых ему было известно, принимал участие в следственных действиях - проверка показаний на месте. При этом ФИО3, способствуя раскрытию и расследованию преступлений, не пытался избежать уголовной ответственности, дал правдивые показания. Благодаря сотрудничеству с ФИО3 получены дополнительные доказательства расследуемых преступлений, в отношении иных лиц осуществляется уголовное преследование.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступлений, раскаивается в содеянном. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дал подробные и изобличающие себя и иных лиц показания об обстоятельствах совершения им в составе группы лиц по предварительному сговору преступлений, в том числе сообщил о преступлениях, о которых не было ранее известно органу предварительного расследования. В своих показаниях он сообщил преступную деятельность иных лиц. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 также подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в суде по ходатайству в связи с наличием существенных противоречий, связанных с давностью произошедших событий. Условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме, при необходимости, намерен в дальнейшем дать показания в отношении соучастников преступлений.

В соответствии с ч.4 ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, исследовав возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым уголовные дела о сообщенных им преступлениях, учитывая, что от ФИО3 заявлений об угрозе его безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения и его близких родственников, родственников и близких лиц, не поступало, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Предъявленное ФИО3 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела, оценка которых не вызывает сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных ФИО3 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих применению особого порядка судебного разбирательства, не установлено.

По каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества потерпевших ФИО31., ФИО8, ФИО10, ФИО15, ФИО19 суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

По каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества потерпевших ФИО9, ФИО11, ФИО14, ФИО16, ФИО20, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п.«а,г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

По преступлению, совершенному в отношении имущества потерпевшего Администрации 

<

адрес> суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По преступлению, совершенному в отношении имущества потерпевшего ФИО13, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30 п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества потерпевших ФИО18, ФИО17 суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем суд признает его вменяемым. 

Подсудимый ФИО3 не судим, совершил 13 преступлений отнесенных законом к категории тяжких, а также одно преступление, отнесенное к категории средней тяжести, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, в быту характеризуется положительно, не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает состояние здоровья подсудимого, полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении родителей, несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшим, явки с повинной в показаниях, данных в качсестве обвиняемого по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших ФИО32 ФИО8, Администрации 

<

адрес>, ФИО10, ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60-62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч.1 ст.67 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

При назначении наказания за неоконченные преступления в соответствии с ч.1 ст.66 Уголовного кодекса Россйиской Федерации судом учитываются также обстоятельства, в силу которых данные преступления не были доведены до конца.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статей, суд находит возможным к подсудимому не применять, поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, в связи с чем, исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии им основного вида наказания.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, их характер, степень общественной опасности с учетом личности подсудимого не дают суду оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 Уголовного кодекса Россйикой Федерации и применения положений ст.64 Уголовного кодекса Россйиской Федерации.

При назначении ФИО3 вида исправительного учреждения, суд учитывает, положения п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем отбывание наказание ФИО3 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ по уголовному делу №.

При рассмотрении гражданского иска потерпевшего Администрация 

<

адрес> к подсудимому о возмещении материального ущерба судом установлена необходимость проведения дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, требующих отложения судебного разбирательства. 

Поэтому, на основании ч.2 ст.309 УПК РФ за потерпевшим Администрация 

<

адрес> следует признать право на удовлетворение гражданского иска к подсудимому ФИО3 и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Заявленные по уголовному делу гражданские иски к подсудимому остальные потерпевшие не поддерживают.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а,г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161, п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, п. «а,г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО33.) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО8) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.«а,г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО9) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в отношении Администрации Мичуринского сельского поселения) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО10) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.«а,г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО21) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО13) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по п.«а,г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО14) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО15) в виде лишения свободы на срок два года;

- по п.«а,г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО16) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по ч.2 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО17) в виде лишения свободы на срок три года;

- по ч.2 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО18) в виде лишения свободы на срок три года;

- по п.«а,г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО20) в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев;

- по п.«а» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации (потерпевшая ФИО19) в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок четыре года, с отбыванием наказания в силу п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вопрос о дальнешем нахождении вещественных доказательств разрешить при принятии итогового судебного постановления по уголовному делу №.

Признать за гражданским истцом - Администрацией 

<

адрес> право на удовлетворение исковых требований гражданского иска к ФИО3 о возмещении ущерба и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест, наложенный на банковские счета, принадлежащие ФИО3 - до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья С.В. Александров